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FORSIDEDIAGRAM
Jens Thygesen - Niels Chr. Davidsen.

Hvid trækker.

Jens, der faktisk har klar gevinst

stilling, så i denne stilling det 
rigtige træk, men en gal fortsættelse. 
Han spillede cxb6?. Hvordan skulle 
han have spillet? Løsning side
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Du kigger lige nu i sæsonens sidste blad. Men fortvivl ikke! Vi barsler med 

et ekstranummer i sommerferien for at dæmpe abstinenserne. Der får du også 

resultater fra klubturneringen, oprykningsslutspillet, pokalturneringen, Him

merlands turneringen og meget andet. Ligeledes skal vi nok herfra huske dig på, 

hvornår vi starter igen efter ferien.

Næste år har vi, som det nok huskes, jubilæum, og det vil bla. blive markeret 

med et jubilæumsskrift. Det koster en god slant penge, så kassereren vil nok 

finde det rimeligt, at den almindelige bladvirksomhed så begrænses lidt. Af 

et par andre årsager vil næste årgang af klubbladet nok også fylde lidt min

dre på reolen end indeværende års; For det første har vi i øjeblikket proble

mer med at finde et rimeligt billigt trykkeri - har du et tip, er vi fyr og 

flamme - og for det andet står redaktionens medarbejderstab over for en 

yderst alvorlig decimering, ja, den har faktisk allerede været i gang i et 

stykke tid. Således er Mogens draget til Indien med omliggende lande. Herfra 

sender.han ganske vist nogle rejsebreve i topklasse, men selvsagt er hans 

artejdskapacitet begrænset i det daglige. Poul Erik Jensen er også lidt på 

afstand i Arhus, men han har faktisk været med på hvert eneste blad i denne 

sæson, så vidt redaktøren husker lige på stående fod. Kim har også nedtrappet 

sin journalistiske indsats (men der kommer han vist stærkt igen senere - dog 

på andre redaktioner),, og oven i købet vil rygtet vide, at han fra næste år 

er at‘finde i en Aalborgklub p.g.a. bopælsskifte.

Det hårdeste slag er imidlertid, at A.P-. Møller fik kapret Niels Jørgen og 

narret ham til København. år er det vist, at Blenstrups eneste skakspiller 

har været med i arbejdet, og fra at være startet som stik-i-rend-dreng er 

han via et almindeligt journalistjob avanceret til chefredaktørstolen her for . 

nylig. Og parallelt hermed er hans indsats ustandselig steget. Niels Jørgen 

har ikke ladet sig nøje med at skrive holdkampreferater, kommentere partier osv. 

han har også etableret nye indslag så som artikelserierne /Hvid trækker” og 

’’Skaktræning”, og ligeledes har han de seneste år haft hovedansvaret for bla 

dets udvikling (forbedring) på det layoutmæssige område.Hans skrivestil kan, 

sen det vist også er målet, til tider være dybt humoristisk og til andre tider 

særdeles saglig - i den udstrækning han nu magter det. Desuden har Niels Jørgen 

haft gode evner i retning af at skaffe materiale fra klubbens spillere - en 

uvurderlig egenskab.
Det skal ikke skjules, at redaktøren er ked af, at NJ lige præcis fik arbejde i 

København, for de foregående års lange kæde af reda-møder har budt på en mængde 



godt og hårdt arbejde, en lille smule pjat og en kæmpestor portion råhygge, 

som det bliver trist at undvære. Men trods alt: God vind derovre!

Og til alle: GOD FERIS - glem ikke at bruge den på skak - også!

Red.

VORES MEDLEMSTA L .

Vores klub har en beliggenhed, der altid vil gøre det svært at beholde de 

unge spillere. I år bliver vi specielt hårdt ramt i den henseende, idet 

Niels Jørgen som andetsteds omtalt rejser til København, Steen tager til 

Sønderborg, Kim til Aalborg og Peter til Frederikshavn. En grim årelad

ning, der i alle tilfældene skyldes flytning i forbindelse med et uddannel

sestilbud det pågældende sted. Tidligere på året har vi også mistet Peter 

Just p.g.a. flytning samt et par andre, der har instillet aktiviteterne - 

forhåbentlig dog kun for et stykke tid. Selv om det er en skam, at vores 

medlemmer drager af mod ”de store byer”, er det trods alt positivt, at det 

kun er de barske omstændigheder, der får gutterne til at rykke teltpælene 

op - det havde jo været værre, hvis de blot var sivet over til andre klub

ber p.g.a. for dårlige forhold hos os. Vi kan da også glæde os over stadig 

at have .kontakt med flere eks-spillere som Poul Erik Jensen, Mogens Jensen 

og Preben Mogensen, der endda alle 3 fortsat er klubmedlemmer. Vi håber så 

sandelig også, at de ny, der drager ud, husker deres moderklub. Vi husker 

også jer! (hulk)

Men: Hvad udad tabes, må indad vindes: Vi må med andre ord skaffe os nye 

medlemmer, og her er der groft vurderet 2 målgrupper:

Gruppe 1: Hjemmespillere, der skal have et puf, før de tager hen i en klub. 

Her er personlig kontakt bare sagen,,men- det er jo ikke alle egnens hjemme

spillere, vi står i kontakt med, så vi må endvidere prøve annoncer, avis

omtale osv. for at få denne - store - gruppe shanghajet. I mine øjne er 

det dog svært for os at øge/ændre vores anstrengelser på den front.

Gruppe 2: Begynderne. Vi har i år fået tilgang af 2 unge spillere, Søren 

Harbo og Lars H. Sørensen, der på trods af, at de kom alene og på et uhel

digt tidspunkt, har holdt ud i selskab med de gamle rotter. GODT klaret, 

drenge - fortsæt med det også næste år! ! Men vi ved jo godt alle sammen, 

at der normalt skal være en gruppe bestående af mindst 5 unge spillere, 
der begynder samtidigt, hvis man skal gøre sig håb om, at de vil fortsætte.



Så konklusionen begynder at dukke frem: Klubben skal køre begynderundervis

ning i 84-85, eller vi skal have kontakt til en eller flere skoleskakfore
tagender. På det område har Richard Lilja dygtigt kørt et hold i Støvring i 
et par år, og det har givet os nye medlemmer - dog ikke så mange endnu, men 

det kommer vel!? Men man kan vel også starte noget i selve Skørping? Eller 

Arden eller Blénstrup eller? Jeg vil kraftigt opfordre alle klubbens medlem

mer til at overveje

1) Hvad gøre vi for at træne unge spillere op?

2) Kan du selv gøre en indsats i den forbindelse?

Hvis da ellers tiden tillader det, vil jeg godt selv gå ind i arbejdet, sa 

har du også nogle ideer eller, noget arbejdskraft at byde på, kan vi jo be

gynde med at mødes over en kop kaffe/en øl. Og til slut skal den gamle kæp 

hest også lige have frisk luft:
Det må være på tide at få nogle piger med i Skørping skakklub!

Det var ordene. Husk nu at gøre noget ved sagen. Selv om vi har det hyggeligt 

sammen, skalle vi jo nødigt rulle videre helt uden fornyelse.
Hans A.

SI MULTAN AFTEN I AALBORG.

Der. 21. februar 1984 var IM Curt Hansen, vinder af DM og NM, mødt op i skak

foreningen i Aalborg for bl.a. at spille simultan mod 52 stærke og forvent

ningsfulde spillere. Undertegnede kom igen med på dispensation, som sidst 

mod Knaak. Sådan blev resultatet for CH: -2, =6, +24.

Og her følger så partiet mellem Curt Hansen og mig:

Hvid: Curt Hansen.

Sort: Richard Lilja.

1. d4 Sf6, 2, Sf5 g6, 3. g3 Lg7, 4, c4 d6, 5. Lg2 0-0, 6. 0-0 Lg4, 7, Sc3 Dc8, 
8. Tel Sbd7, 9. h3 Lxf5, 10. exf3 Te8, 11, f4 Sb6, 12. b3 c5, 13« d5 h5, 

14. Lb2 ap!, 15» a4» Ta7? Et meget dårligt træk. 16. Dc2 Df5? Og her er par

tiet faktisk færdigt - jeg står meget dårligt efter afbytningen. 17. Dxf5 

gxf5, 18. Sb5 Så sagde jeg til C. Hansen: ”Nåh, unge Hansen, det er nok et godt 

hestetræk,, du har lavet dig der!” Og sådan fortsatte partiet, måske er der 

remischancer: 18. - Taa8, 19. Sc? Tec8, 20. Sxe8 Txe8, 21. Te2 Sc8, 22. Tael 

bo. 23. Lf3.! h4, 24. g4 Sh7, 25. Lxg7 Kxg7, 26. Te3 Sf6, 27. Kg2 Kg6, 

2d. Ldl Kg7, 29. Kf3 Sg8, 30. Lc2 Sh6, 31. g5 opg. Læg mærke til, at ikke en 
eneste bonde er blevet slået. 1-0



KLUBTURNERINGEN
A-klassen: Kampen om klubmesterskabet kommer sandsynligvis til at stå mellem 

Niels Chr. og Hans, da de begge har sat yderst få points til, men til dette 

kommer dog, at Hans først for nylig er kommet op på at have spillet halvdelen 

af partierne. Efter disse.følger en større jævnbyrdig gruppe, der alle har 

sat mellem 51 og 71 points til. Disse er Kim, A. Søgaard, Steen, Arne C., 
Ole 0. og Ole S. Arne Søgaard har nok den største chance for at blive blandt 

de tre første, da han kun mangler ét parti. Nedrykkerne bliver muligvis Anker 

og Jens Thygesen, der har sat henholdsvis 12 og 10y points til, men de er 

næsten færdige med turneringen. De kan altså stadigvæk ’’indhentes” af nogle i 

den overliggende gruppe.

Stillingen efter procentscore:

1. Niels Chr. Davidsen 78.6 % 11 /u
2. Hans Andersen 77.3 - &I/11
3. Arne 'Søgaard 64.7 - 11 A7
4. Steen Jensen 50.0 - • 7 /u
5. Ole Skovsmose 50.0 - 6 A2
6. Arne Christensen 46.2 - 6 A3
7. Ole Ostergaard 44.1 - 7tA7
8. Kim Andersen 35.0 - 3iA0
9» Jens Thygesen 30.0 - 4tA5

10. Anker Nielsen 29.4 - 5 A7

B-klassen, gruppe 1: Her har Vagner sikret sig førstepladsen med 14 points af 

16 mulige. Kandidater til at deltage i oprykningskampen er Richard L. og 

Sven Erik, der har sat henholdsvis 21 og 3 points til. Afgørelsen kan komme i 

et mellem disse to indbyrdes hængeparti, hvor Sven Erik har en bonde. Outsider 

er dog Jens Muller, der har en teoretisk chance for at blive nummer 2. Resten 

har ikke andet end æren at spille for i denne gruppe.

Stillingen er at finde på næste side



1. Vagner Christensen 87,5 % 14 /16 færdig
2. Richard Lilja 82,1 - UiA\
3. Sven Erik Østergård 76,9 - 10 A3
4. Jens Muller 62,5 - 7iA2
5. Karl Hølledig 46,2 - 6 A3
6. Poul Erik Simonsen 37,5 - 6 A6 færdig

7. Hans Gullestrup 27,3 - 3 Al
8. Søren Harbo 0,0 - o A3

Bo Rasmussen 0,0 - o/8

Alf
B-klassen, gruppe 2: I denne gruppe er det ret sikkert, avSksel går videre i 

kampen om oprykning, da de begge kun har sat points til og kun mangler et 

parti« Her har resten af gruppen altså også kun æren at spille for.

1. Aksel Gustavsen 73,1 % 9JA5
2. Niels Jørgen Jakobsen 73,1 - 9JA3
3. Richardt G. Jensen 60,7 - 8^/14 færdig
4. Per Christensen 54,5 - 6 Al
5« Hardy Andersen 46,4 - 6J/14 færdig
6. Frank Rosenbeck 44,4 - 4/9
7. Egon Neumann 32,1 - 4 A4
8. Lars H. Sørensen, 5,0 - i/10

Alt i alt kan man altså konstatere, at hverken Jens Thygesen eller Anker 

Nielsen ikke bliver klubmestre, og at Niels Chr. og Arne Søgaard ikke rykker 

ned. At situationen ikke er mere afklaret tyder på en temmelig jævnbyrdig tur

nering. I omkampen om oprykning er det klart, at de tre af de fire deltagende 

bliver Aksel, Niels Jørgen og Vagner. Den fjerde bliver enten Sven Erik, 

Richard Lilja eller Jens Muller.

PEHJ

Irv^-

Ud/ CVk\



FRA VOR UDSENDTE MEDARBEJDER T

son er Mogens Hyldgård Jensen.

For få dage siden modtog redaktionen nedenstående brev fra Mogens* Han er lige 

nu i Athen, men snart går hans halve jordomrejse mod øst - vist nok Pakistan 

her i første omgang.

Inden afrejsen havde Mogens af redaktionen fået til opgave at skrive en artikel 

om skakspillets oprindelse. Nu han alligevel skulle på de kanter - hvor det så 

end er. Og åbenbart har Mogens syntes, at én artikel ikke var nok til at belyse 

emnet, så det følgende rejsebrev er blot, det første af en hel serie.

Vi bringer her første afsnit i ucensureret udgave:

The origin of chess, part one

Athen, d. 28.0^.84.

HVOR HØRER SKAKKEN HJEMME?

Efter lang tids forberedelse i Danmark lykkedes det mig at stable en ekspedition 

på benene bestående af 2 mand fra Nordjylland. Ekspeditionen har til formål at 

løse gåden om, hvor skakspillet reelt hører hjemme. Denne gåde / dette spørgsmål 

der har voldt mange kvaler i de sidste mange hundrede år. Mange mener, at skak

spillet er opfundet i Persien (Iran) for nogle tusinde år siden. Andre mener 

noget andet! Nu er denne uløste gåde jo ikke kun et spørgsmål om, hvor det er 
opfundet, da det jo ikke er ensbetydende med, at det pågældende land / område 

absolut behøver at være skakmekka i George Orwell-året.

Det har været hurtigt at slå fast, at skakspillet ikke hører hjemme i Tyskland. 
I det døgn, jeg var i dette åndsforladte land, så jeg ikke engang en bonde, så 

hvordan skulle en hel skakkultur kunne høre hjemme i sådan et land!?

Det østrigske bjerglands befolkning syntes umiddelbart ikke at have interesse 

for andet end at have en ski* på ned ad bjergene. Det viser sig da også hur

tigt, at landet ikke har nogen konge, hvilket jo er forudsætning for en skak

kultur.

I den henseende var Italien ikke meget bedre, men der viste sig at være et me

get spændende fænomen i midten«»af Rom. En lille stat, der først dukker op, når 

man bruger lup på det store atlas: Vatikanet. Denne lille stat har nemlig det, 
der er større end en biskop (løber). Den har en pave. Han har beføjelser som en 

konge, men han har desværre ikke nogen dronning. For den sags skyld har denne 

lille stat heller ingen bønder. ÆRGERLIGT !
I det interne • le farvand mellem Italien og Grækenland mødte vi en libaneser



og en tys>er, der havde været i Sydafrika. Det udprægede krigsland Libanon 
kunne man godt forestille sig som skakkens centrum, men den stakkels liba

neser kunne ikke spille skak. Hvis en mand i sådan et lille land ikke kan 
spille skak, kan landet ikke være skakcentrum, da han ellers ville være på

virket deraf.
Sydafrika kan udmærket være et godt skakland med den politik, de fører inden

rigspolitisk. Dette lands beboere er opvokset med en konflikt mellem sort 

og hvid, hvor hvid har udspillet, men desværre kan også dette land udelukkes, 

da der ikke findes hvide bønder og sorte officerer.

(to be continued)

MHJ

The origin to f chess, part two.

På grund af det danske postvæsens sløvhed kommer del to af Mo
gens’ serie også med i dette nummer. Hvordan skal det nu for
ståes? Havde vi mon regnet med at få tre dele med? NEJ NEJ!
Vi havde regnet med, at de udenlandske postvæsener var lang
sommere, men desværre regnede vi galt. Det sidste brev vi har 
modtaget fra Mogens var kun 4 (fire) ((FIRE!!)) dage om at be
væge sig fra Pakistan til redaktionens bord! Man har jo ople
vet, at det har kunnet tage tre dage for et skakkort- at komme 
fra København til samme bestemmelsessted. Ergo: København li
gger i henne ad vejen til Pakistan, dvs. et par hundrede KM 
vest for Teheran (efter posttiden at dømme, altså!) 
Nok om det, vi hører hvad Mogens skriver:

HVOR HØRER SKAKKEN HJEMME ?, del to.

Grækenland er et godt skakland. Ligegyldigt hvilken forretning 
- næsten - man kommer ind i, har de billige og gode marmor el
ler metal (dekorede) skakbrikker og brætter til salg. Det rene 
ElDorado! Dette er måske en kompensation for, at de mistede både 
kongen og dronningen-for nogle år siden. Måske var Grækenland 
tidligere Mekka, men nu er det et andet sted. HVOR?? Vi fløj 



fra Atheen til Karachi, Pakistan, men på flyveturen gjorde vi 
kål på det afrikanske kontinent (egypten), fordi vi skiftede 
fly i Cairo samt Dubai, en stat i De forenede Arabiske Emira
ter. Da Jeg kun var i Egypten i to timer (transithallen), så Jeg 
ikke en brik - ikke engang- pyramiderne - Når man ikke ser en 
brik, kan man naturligvis heller ikke spille normal skak ( kun 
blindskak). Da de forenede arabiske Emiraters befolkning kun 
har oliepenge i hovedet er det umugligt samtidigt at tænke ab
strakt og rationelt, så skak for dem er absolut udelukket. 
Pakistanerne er et mærkeligt folk. 95% af alle mænd går i samme 
slags tøj, så man kan ikke se om de er bønder eller noget hø
jere religiøst. Forøvrigt bruger de også muldyr og okser i ste
det for heste og Jeg spørger bare: Hvad nytte kan et æsel eller 
en drommedar gøre ved et skakbræt?’? Man kan heller ikke se 
på de pakistanske kvinder -om de er (skønheds-) dronninger el
ler ej, da de alle bærer slør. Det eneste man kan se er hænder 
og fødder, og ligheden er stor blandt 4o millioner pakistanske 
kvinders hænder og fødder.
I går slog Jeg en hollænder (i skak) og når det kan lade sig 
gøre, kan dette europæiske folkefærd ikke have megen forstand 
på skak. (Sandt nok! red.)

Mogens Hyldgaard Jensen 
14. maj, Gigilt, Pakistan.

— to be continued — om 1-2 måneder —

A4I U-
— Jeg tror ikke, det er fordi, du har fået en over
begavet son. Jeg tror snarere, det skyldes, at du ik
ke er alt for snu!



ANDRE TURNERINGER
Situationsrapport fra Himmerlandsturneringen.

I skrivende stund (23/5/84 kl.21.34), altså efter fjerde run
de, er situationen denne:

M-kl. : Ingen Skørping deltagere. Toppen udgøres (ikke særlig 
overraskende) åf John Madsen, Søren Brautsch, begge Aars og 
nærmest sensationelt Henrik Wi Hums en, Aalborg. Bundskraberen 
er Benny Grønhøj, Hadsund, som er startet med superrokade 
(o-o-o-o)!

,l.kl.: En Skørpingspiller: A. Søgaard. Denne personage bygger 
plankeværk! fire sejre i fire partier, og der er 1? point ned 
til de nærmeste forfølgere. Turneringen resulterer sandsynlig
vis i oprykning til Mesterklassen. NCD må snart til at ud af 
starthullerne!

2.kl.: Tre Skørpingspillere: Hardy har klaret sig bedst indtil 
nu. loo% i de første tre runder, men desværre et temmelig tabt 
hængeparti i fjerde. Vagner og undertegnede ligger midt i fel
tet med 2/4 hver. Vagners række ser således ud: l-o-l-o. Min 
egen således: i-o-i-1. Desværre kan jeg ikke fuldføre turnerin
gen, men der er en god chance for, at de to point, jeg allere
de har, er nok til at undgå nedrykning. Mogens Hermansen, Vej- 
gaard, der efter al sansynlighed skifter til Skørping efter som
mer, har fået en dårlig start: 1/4.

J.kl.A: Tre Skørpingfolk deltager: Richard Lilja fører med 
3i/4. Poul Erik Simonsen har en midterposition med 2/4; han 
startede ellers som lyn og torden: 2/2. Debutanten Peter Knud
sen har klaret sig pænt. Han har 1/5 plus et hængeparti, som 
er meget svær at bedømme. Jeg tror, det er remis, men det er 
ingenlunde sikkert. Det er Peter, der har gevinstchaneerne, 
hvis der er nogle!

5.kl.B: Her har vi endnu en debutant med: Lars H. Sørensen. Han 
har lagt pænt ud med li/4.

Alt i alt, rimelige resultater med enkelte lyspunkter imellem. 
Der er ikke nogen udprægede dårlige præstationer iblandt.

NJ.



PÅSKE-TURNERINGEN 19 8 4.

Denne gang skulle skakspillernes årlige højdepunkt finde sted i Nørresundby.

I øvrigt skulle der ifølge DSU's formand Steen Juul Mortensen være gode mu

ligheder for, at dette bliver en fast tilbagevendende begivenhed med 5 års 

mellemrum.

De kun JO km, der omtrent er fra Skørping og omegn til Nørresundby skulle jo 

være til at overkomme i bil og incitamentet til at deltage i 1X4 84 derfor være 

stort. Travlhed i dansk landbrug, familieforpligtelser, udlandsrejser osv. 

gjorde dog sit til, at vi kun mødte med 4+1 mand derude. Og disse var:

POUL ERIK JENSEN i basis 2. Hans mål var først og fremmest at bevise, at hans 

sidste katastrofale turneringsresultat i Århus var én stor fejltagelse.

HANS ANDERSEN i basis J. Jeg vår højest ratet i gruppen og satsede derfor på 

at vinde i min første turnering i 4 år. .
OLE OSTERGAARD i basis 4. Han havde sendt familien til Norge og skulle derfor 

have ro og fred til at opnå et godt resultat.
STEEN JENSEN i basis J. Steen er jo bidt af en gal talhund, så han satsede 

fortrinsvis på at få erhvervet sig nogle (tiltrængte) ratingpoints.

RICHARD LILJA i basis 9« Han kom vist især for at underholde publikum og for 

at præsentere nogle af hans mange angrebsvarianter.

Nå, svarede indsatsen så til forventningerne? Derom lidt senere, for først 

kommer der lidt fra DM-klassen. Her blev slutstillingen:

1/2 Ole Jakobsen, Køge 8 p

1/2 Curt Hansen, Tinglev 8 -

3 . Bjørn Brinek-Claussen, Frederiksb.7i -

4/5 Jacob Øst Hansen, Holbæk -

4/5 Erik Pedersen, Nordre 6£ -

6 Jens Kristiansen, Øbro 6 -

7 Karsten Rasmussen, Skolerne -
8 Niels Jørgen Fries Nielsen, Esbj. 4£ -

9/10 Jørgen Hvenekilde, Kampklubben 4 -

9/10 Ove Kroli, Nordre 4 -

11 Jens Ove Fries Nielsen, Esbjerg 3 -

12 - Carsten Høi, Brønshøj 2y - •

Curt Hansen var i de flestes øjne en k}ar forhåndsfavorit med ’’veteranerne” 

Jens Kristiansen og Ole Jakobsen som outsidere. Og denne vurdering kom til at 

holde ganske pænt stik. Halvvejs fremme var det åbenbart, at ingen hverken 

pointmæssigt eller spillemæssigt skilte sig afgørende ud - i alt fald i den



øvre ende. Derimod var Jens Ove Fries og Carsten Høi afgjort ikke på dup
perne nede i bundregionen.

Lied 2 runder igen var spændingen intens med Bjørn Brinck-Claussen, Jens 

Kristiansen, der var kommet fint efter en halvblod start, Curt Hansen og 
Ole Jakobsen side om side i toppen med 6/9. I 10. runde vandt Ole Jakobsen 

et afgørende parti mod Jens Kristiansen, men de 2 andre fulgte trop. Altså 

5 mand på linie før 11. runde. Her kiksede Brinck-Claussen, der ellers havde 
været særdeles stabil indtil da, mod Ove Kroll, mens Curt ret let slog Hve- 

nekilde. Tilbage sad Ole Jakobsen så med en gunstig stilling mo Høi, der 

endelig kæmpede for sagen igen. Men var der gevinst? De fleste DM-deltagere. 

tog hjem, inden afgørelsen faldt, for -først efter lo-ll timers spil var 

sidste træk udført, og det var med Ole Jakobsen som vinder. Altså DM-omkamp 

som flere gange i de seneste år. Om de 2 kan siges, at de begge var energi

ske med pointssøgende og -vindende spil, men at de også begge havde det 

fornødne held undervejs. Således vandt Ole Jakobsen over Jørgen Hvenekilde 

der ellers på ret simpel vis havde kunnet opnå afgørende fordel, og tilsva

rende holdt Curt på et hængende hår remis mod landsholdsklassens talent 

Karsten Rasmussen, der for resten spillede en god turnering. Den aller

største positive overraskelse var måske Erik Pedersen, Nordre, der mod 

slutningen af DM spillede ypperligt og aggressivt - det sidste er ellers 

ikke karakteristisk for ham - med solid pointhøst til følge.

Cg så går vi som lovet over til Skørping-spillerne: 

Basis 2: Poul Erik var meget svingende i sine præstationer. Enten spillede 

han fine angrebspartier i opvisningsstil, eller også lavede han er. omgang 

hø med overseelse af mat og den slags. 4/7 fik han og en lille rating- 

fremgang, men helt tilfredsstillende var det nu ikke.
Basis 5: Ked 2/2 skærtorsdag var jeg på den grønne gren, men senere kom jeg 

ned på jorden igen bl.a. efter et opgør med Ole Bo Andersen, Aars. Mit 

spil var såmænd ganske pænt i lange perioder, men der var også smuttere, 

og de kostede dyrt. Også 4/7 til mig, og samme vurdering som ovenfor. Rime

ligt, men alligevel ...
Basis 4: Ole spillede noget ukoncentreret og lavede flere dumheder. 2/7 

var oplagt en skuffelse, men han slappede nok lidt for meget af oven på 

forårstravlheden.
Basis 5: Lyspunktet. Steen lagde efter såre iderigt spil og en arbejds

kraftkrævende indsats i nogle marathonpartier ud med 3/3* Så tabte han i 

4. runde ud fra en klart fordelagtig stilling, men heller ikke det slog 

ham ud. Én pæn slutspurt gav i alt 3/7» ratingstigning-der battede og en 

fjerdeplads. Kun korrektionsbrokdele skilte ham fra anden- og trediepladsen.



Basis 9: Ja, der er ingen tvivl on, at Richards skakforståelse er mindst til 

basis 9i og han spillede også flotte og publikumsvenlige partier. Desværre var 
han lidt for hurtig på hånden et par gange,•hvilket indbragte et pår sviende 

nederlag. 4 points stod taxameteret på efter 5 runder, og der satte det sig 

uheldigvis fast. En præmieplacering blev altså forvandlet til et la-la-resultat, 
nemlig 4/7. som for PEHJ og undertegnede.

Om arrangementet er der ellers kun at sige, at vist nok alt forløb både plan

mæssigt og i god atmosfære. Der er altså al mulig grund til at komme til DM

igen i Næstved næste år eller i det mindste i Nørresundby i 1939«

Her er vores nye ratingtal:

Poul Erik Jensen 

Hans Andersen 

Ole Ostergaard' 

Steen Jensen 

Richard Lilja

1813

1796
1636

1692

1390

PS: Der verserede under DM rygter -» og. vist nok fra noget, der nærmede sig offi

cielt hold - om, at alle spillere vil blive sat 23 ratingpoints ned i nær frem

tid. Men det var og er kun rygter, intet er nagelfast endnu.

din udsendte medarbejder ved DM: HA

F 0 R S I D E D lAGRA M-M E T .

Efter Jens* træk red KCD stormen af, vandt partiet og blev dermed klubmester for 
fjerde gang i træk! Jens skulle have spillet 43« Txbp! axbp I denne stilling så 

Jens kun 44. Ta7+ og fandt ingen fordel. Men det følgende træk afgør, partiet: 

44. c6l Dermed får hvid mindst en dronning. Den totalt indlysende ide er 4p. c7 

og 46. d7* Mod dette findes der intet forsvar. Varianter vil jeg ikke angive, 

fordi det er temmelig svært at finde noget for sort, der lian kaldes en variant.

Noter: NJ



AFSKEDSBREV

Desværre gutter, jeg må sige farvel! Efter 5i år i klubben og 
4 år i redaktionen bliver jeg nok nødt til at blive passivt 
medlem i en årrække. En udmeldelse kan absolut ikke komme på 
tale, for så kan jeg jo ikke komme med til julefrokst og af
slutningsfest mere, vel?
Jeg har altid nydt samværet og kammeratskabet i klubben, hvad
enten det var i røgkammeret på Møllevej eller nede i vores 
kælder. Det er også grunden til, at jeg altid vil føle mig knyt
tet til klubben. Jeg tror ikke, at jeg vil kunne finde en til
svarende atmosfære i en hvilkensomhelst klub. Min klubfølelse 
er stor, og jeg vil holde kontakten til klubben ved lige ved 
at skrive hjem til klubbladet i ny og næ.
Jeg er meget glad for at have været med til at præge dette blad, 
og. jeg håber, at fremtidige skribenter vil følge min linie op: 
En humorisme, der grænser til galskab, men skal der skrives al
vorligt, kan der også blive det. Jeg mener bare, at et klub
blad ikke må blive for seriøst. Bladet skal selvfølgelig være 
oplysende og belærende, men det må aldrig gå ud over de fede 
jokes!
Jeg kom desværre ikke til at spille i A-klassen i klubben, og 
det kan de bedste spillere jo være glade for! Men hvem ved, 
måske vender jeg tilbage engang.
Jeg vil slutte med at ønske klubben og dens supporters al mulig 
held og lykke i tiden fremover, selvom det ikke burde være nød
vendigt. 3. division vinker muligvis forude!
Tilsidst et lille parti jeg spillede i klubturneringen:

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen 
Sort: Per Christensen

Sa5JJJLxf7tMM^^
Ed6 13.De5+, og endelig opgav Per.

Det har iøvrigt været min bedste sæson nogensinde: af 32 par
tier har jeg vundet 17 og spillet 7 remis. 6 af sejrene er på 
mindre end 25 træk!

Med den dybeste klubfølelse



SKAK" 
TBÆMiMiS

OFFERANGREB

Et af de mest virkningsfulde taktiske midler er offerangrebet. 
Et korrekt offer kan på få træk forvandle en ellers lige udse
ende stilling til afgørende fordel. Men ofret skal være korrekt, 
da man ellers kan risikere at tabe det hele på gulvet. En af 
de væsentligste fejl en næsten nybegynder gør, er at glemme, 
at ofret også ofte kan afslåes. Efterhånden som man har været 
udsat for, at ens offer afslåes, så husker man også at se på 
disse ting. De følgende eksempler skulle gerne give indtryk af

fremrykket merbonde. Med en tvungen trækfølge, som ikke er så 
svær at beregne, går sort over i et klart vundet slutspil. 1.-,Sf5+ 

Kvalitetsofret bliver ret færdiggjort gennem
det følgende dobbeltangreb med springeren. 3.-,Se3 4.Txf2. Kun 
med dette træk kan hvid forhindre bondeforvandlingen, men nu 
kommer der en springergaffel: 4,-,Sdl+ ^.Kd4,Sxf2, Slutspillet, 
der er tvangsmæssigt opstået, kan hvid ikke holde. Der fulgte: 
6.h4,Sg4 7.Ke4,Sh6 8.Kf4,Sf7 og sort vandt let. Dette offer blev 
retfærdiggjort ved det opståede slutspil, som er klart vundet. 
Tit tjener ofret til opnåelse af fordele i midtspillet, og of
te kan trækfølgen beregnes tvangsmæssigt. Sjovt nok overrasker 
specielt dronningeofret mange spillere; man skal jo passe på 
sin stærkeste brik!



Gipslis - Kostro, Subna 1976

HVID TRÆKKER

Da næsten alle hvids officerer har forsamlet sig på truende vis 
på K-fløjen, har sorts brikker nødtvungent forladt forsvarspo
sitionerne. Med et nærliggende offer sprænger hvid sots stilling: 
l.Dxh7+! D-ofret åbner h-linien, og driver sorts konge til selv
mord: l.-,Kxh7 2.Th3+,Kg6(g8) 5-Sxe7 mat. Sort gav op. Dette 
’’offer” var jo helt uden risiko, og muliggjorde et matangreb-

her må man bare opdage den taktiske mulighed i stillingen. 
Næsten det samme sker i det næste eksempel.

Igen er det den stærkt pressede sorte stilling, der er angrebs- 
punket i det hvide stormløb. Her må hvid blot åbne en linie 
med en afbytning først: 1.hxg6,fxg6. På l.-,hxg6 er svaret så 
let at se, at det ikke skal nævnes her! 2.Dxh7+. Endnu engang 
er det et dameoffer, som tvangsmæssigt fører til mat. 2.-,Kxh7. 
5«Thi. Med følgende udsigt: $.-,Kg8 4.Th8+,Kf7 5«Sg5 mat. De 
hvide officerer i perfekt sammenspil. Sort opgav. Det er væsent
lig sværere i det næste eksempel’ Et offerangreb, der øjeblik
kelig udnytter den hvide stillings fordel.

Se næs*- side!



Smyslow - Uberson, UdSSR-Meister- 
schaft 1969

HVID TRÆKKER

Sort har materiel fordel, men har fjernet brikkerne fra K-flø
jen. Med et overraskende angreb udnytter den tidligere VM sin 
lidt bedre stilling. 23.Te6!,Dc5 Andre D-træk taber hesten, og 
25.-,fxe6 26.Txf8 giver hvid fordel. 26.Txg6+! For anden gang 
tilbydes tårnet, og nu kan sort ikke afslå. 26,-,fxg6. Efter 
26.-,Kxg6 trænger hvids angreb igennem: 27*Dg3+,Kh7 28.Tf5,Tc6 
29.Lc2,Tg6 Jo.Txf7+ og hvid vinder. 27.Txf8,Dxc3* 27.-,Tc8 
hjælper ikke mod: 28.Tf7+,Kh8 29.Df4,Kg8 3o.d6. Men hvid afgør 
alligevel partiet: 28.Df7+,Kh6 29.Dfh+,Kg7 3o.Tf7+1Kg8 31.d6. 
Dette sidste offer muliggør løberens deltagelse i angrebet. 
31.-,Dxb3 32.Tf8+,opgivet. Der er ikke mere at finde på for sort. 
Idet næste eksempel viser „Troldmanden fra Riga”, hvordan mu
ligheden for et offer kan udnyttes i åbningen. Dette og det 
næste eks. viser typiske offermuligheder i den sicilianske åb
ning: Før diagrammet var følgende sket: I.e4,c5 2.Sf3,h6 3-d4, 
cxdh 4.Sxdh,Sf6 5*Sc3,a6 6.Lc4,e6 7.Lb3,b5 8.0-0,Ib7(bedre var

trumslinie, for at kunne angribe den hvide konge, som er ble
vet efterladt på midten af brættet. ll.Ld5!,bh. Sort vil ikke



eksponere sin konge, og selvom hvid ikke får nogen materiel er
statning, får han et yderst farligt angreb igang. 12.Lxb7,Sxb7 
13.Sd5! Næste officer tilbydes, for at åbne e-linien, og denne 
gang må sort indlade sig på det. 13.-,exd5. En trælsere udvik- 
lign er varianten: 1J.-,Sc5 14.Lxf6,gxf6 15.Sc6,Dc8 16.Sxf6 mat. 
14.exd5+. Nu er der ikk rigtig flere sikre pladser for sorts 
konge. 14.-,Kd7 15.c5. Denne åbning af stillingen afgør parti
et: 15>-,b3 16.Dxb3,Sc5 17.Dc4, Dc8 18.Sc6,h6 19.Lxf6,gxf6 
2o.Te3,Kc7 21.b4,opg. Et andet offermotiv i siciliansk kommer 
her: I.e4,c5 2.Sf?,e6 3.d4,cxd4 4.Sxd4,a6 5-Sc5,Dc7 6.Ld3,b5 
7»o-o,Lb7 8.Tel,Lc5(?) 9«Ee5,Se7 lo.Dh5,e5. Diagramstillingen 
er nået.

Keres - Ojanen, UdSSR i960

HVID TRÆKKER

Igen er den sorte konge blevet stående på midten, og med et 
standardoffer på D-fløjen ud nytter hvid sin aktivere officers
stilling. Nu erob
rer hvid en tredie bonde for officeren og bibeholder tillige 
angrebet, da sort efter 14.-,Dxb4 15.Sc7+,Kd8 16.Tebl kun kan 
håbe på lynnedslag på gi. 14.-,Dc6. Efter 14.-,Db6 15*Dxe5, 
Sc6 (15.-,f6 16.Dc7,Dc6 17.Dxb7) 16.Sd6+,Kf8 17.Df4,f6 18.e5.
trænger det hvide angerb igennem. 15«Dxe5,f6 16.Sd6+,Kf8 
17.Dd4,Sa6. 17.-,Dc7 18. e5 tydeliggør sorts svagheder. Med en 
yderlige forstærkning af angrebet bliver stormløbet uimodståe
ligt. 18.Te3!

Keres-

Sort trækker



Feltet cL3 er dækket, og samtidig er der truslen Tf3 og e5. 
18.-,h5 19*b5,Dc5 2o.c3« Nu vinder hvid den ofrede officer til
bage, og den sorte stilling bliver uholdbar. 2o.-,Sc6 211Sxb7, 
Sxd4 22.Sxc5,Sxc5 23.cxd4,Sb3 24.Tdl,Sxd4 2^.Lc4, opg.

Dette må være nok for denne gang, en fortsættelse er planlagt, 
men hvilket stof ønskes der? Redaktionen (=HA) tager gerne i- 
mod forslag.

NJ.

Niels Jørgen Jakobsen

Siden billedet blev taget, er 
der vokset hår ud på hagen. 
Han er blevet træt af det kæm
pestore slid, der altid lægges 
i klubbladets tilblivelse.
Derfor håber han nu på en 
drivertilværeIse i en stor 
rederivirksomhed i Køben
havn !



'Lo

PARTIER
Følgende parti er fra k-skakkens 3. klasse, hvor Poul Erik Simonsen fik 

5/6 med påfølgende avancement til 2. klasse. Hans ophold i 3* klasse blev 

således kun til en kort gæstevisit.

Det bedste af partierne i gruppen var følgende dyst, hvor de smukkeste 

pointer er at finde i slutspillet.

Hvid: Orla Thøgersen, København.

Sort: Poul Erik Simonsen, Skørping.

1. d4 Sfo, 2, c4 e6, 3« Sc3 d5, 4. Lg5 dxc4, 5. e3 En mere aggressiv spil

ler valgte 3* e4. 5« - ao, 6. Lxc4 bp, 7« Df3l? Så er vi vist ude af teo

rien, der ofrer mest spalteplads på hvide opstillinger med Sf3 og Ld3/Lb3. 

7. - Ta7?I 7* - c6 ser bedre ud, men på den anden side truer 7* - Ta7 

løberudvikling til b7 med tempo. 8. Lxf6 gxf6, 9. Ld3 c5, 10* Sge2 f5, 11« d5 
Tg8, 12. e4! Hvid sørger for at komplicere stillingen med åbent spil - og 

efter min mening har hvid klar fordel. Poul Erik holder imidlertid tungen 

lige i munden i det følgende og klarer sig. 12. - Sd7, 13« 0-0 Se5! Tvinger 

dronningen til magre jagtmarker. 14. De3 kan fx følges af 14. - f4 eller 

14. - Tg6 i begge tilfælde med planen Lh6 med en del hummelejstreger.

Hvid vælger derfor følgende sidestep, men på diagonalen c8-h3 står hendes 

majestæt også udsat. 14. Dh3 fxe4, 15« Lc2 Hvid tør ikke erobre bonden til

bage lige nu. En stor fejl er da- også lp. Sxe4?? exd5, 16. Dxh7 Tg7 med 

hesteslagtning, men efter 15. Lxe4 er stillingen uklar, så det træk kan 

måske bruges. 1$. - exd5, 16. Dxh7 Dgp Kombination af angreb og forsvar. 

Men det følgende træk sikrer såvel hvids kongestilling som et retrætefelt 

til dronningen på h5. 17. Sg3 Lg4?! Nu mister sort initiativet og situatio
nen forplumres - i alt fald for kommentatoren, der omtrent har det som sin 

navnebror Grønfeld på TV-sporten, når han er tilshåndbold. Det flimrer. 

18. Sxd5 Tgo, 19. Sxe4 Er hvid i vanskeligheder? Se næste side



Poul Erik Simonsen

19« - Sf3+l? r Tjah, måske, måske ikke. Teksttrækket, der måske er kommet over

raskende for Poul Eriks modstander, giver i alt fald sort godt modspil.

20. gxf3 Lxfj>+, 21. Sg3 Thi 21. Sxgp?? Txg5+ er jo med mat. 21. - Th6! , og 

Sd5 hænger. Dog ikke helt gratis, som man straks vil få. at se. 22. Tfel+ 

Te7, 23« Df3! Dxf$, 24. Sxf3 Tg6+, 23. Sg3 Springeren ligner en linie 17 i 

drift - frem og tilbage, fr^m og t... 23. - Lxd3, 26. Lxg6 fxgo, 27. Txe7+ 
Kxe7, 28. b3 Slammet er faldet til bunds, og resterne kan tages nærmere i 

øjesyn. Umiddelbart synes hvid at stå klart bedst med kvalitét over, men 

fra nu af spiller Poul Erikcfremragende på sine to aktiver: fribønderne på 

dronningfløjen'og løberparret (OBS Steen!). Nyd det! 28. - c4!, 29. Tel+ 

Kf7, 30. Se4 Bonden er vist ikke til at redde, fx 30. bxc4 Lxc4, 31. a4 

bxa4 og sort har kontrol over det kommende forvandlingsfelt. Eller 30. Te3 

Lh6, 31. Tc3 b4 med cyklende bønder. 30. - cxb3, 31. Sg3+ Kg8, 32. axb3 

Lxb35 33. Te3 a3, 34. Kg2 a4 Hvid er fortabt - prøv selv! 33. Se6 Lxec, 
36. Txeo b4, 37. Txg6+ Kf7, 38. Tbo a3 og hvid opgav. En smuk opvisning 

og en præstation af den dovne løber på f8, der dominerede her til slut 

uden overhovedet at have trukket i hele partiet.
Poul Erik er nu gået i gang i 2. klasse.

Noter: HA



'4b
Det er så sjældent, at vores førstehold rykker op, så vi synes på redak
tionen, at det er tilgiveligt, at vi svælger lidt videre i kampen i Aars, 

hvor vi steg en række op i hierarkiet. Denne gang har vi nu udvalgt et 
remisparti, bl.a. fordi det efter kombattanten Ole Skovsmoses eget udsagn 

er et parti ganske typisk for ham. Hesultatmæssigt kan vi øjeblikkeligt 

bekræfte denne tese, men indholdsmæssigt kan vi nu godt give ham ret også. 

Vi spænder sikkerhedsb..., - nåh nej, det er ikke nødvendigt i et Ole S.- 

parti:

Hvid: Ole Skovsmose, Skørping

Sort: Poul Erik Niebuhr

1« Ikke atypisk fra den kant. 1. - d$, 2. e3 c$, 3. Sf3 Sc6, 4. Lb5 

Et standardtræk med den simple hensigt at bytte løberen mod Sco, inden 

den viger. I forbindelse med 1. f4 og 2. Sf3 befæster hvid dermed herre

dømmet over ep, en nøgletanke i Bird. 4. - Ld7, 3. b3 Følger samme stra- 
tegi. 3« — Sf6, 6. Lb2 e6, 7*  0—0 Le7 Her kan vi lige ofre et par*  ord på 

det sorte spil. Når denne vælger en opbygning med d5, kommer det senere 

til en skillevej i spørgsmålet eo eller go? De fleste vælger vist som 

Niebuhr, selv om det objektivt må være hip som hap. 8, Lxc6 Lxco, 9. Del 

Ole kan sin skakbibel. Dronningen søger til de udmærkede felter g3 og h4. 

9. - 0-0, 10. d3 Sd7, 11. Sbd2 Lf6 Med sine to sidste træk har sort for

søgt at imødegå den hvide dominans i den lange sorte diagonal, og efter

Poul Erik Niebuhr

Ole Skovsmose



afbytningen i næste træk må hans strategi siges at have givet pote, hvor

efter en aktion på dronningfløjen kan indledes i relativ sikkerhed. Det 

store spørgsmål for Ole og andre ’’fuglespecialister’i er så: Har hvid spil

let slapt, eller lean man bare ikke opnå mere med 1. f4? Hvis der skal være 

tale om seriøse forsøg på at få fordel, skal man måske henvende sig til den 

vise - her Kiels Chr. - for at blive klog. Han spiller meget hurtigt dj, 

Sbd2, Sej og SdfJ med en svært fordrivelig springer plantet i sorts stil

ling. Problembarnet i den variant bliver Lcl, der i mange varianter kommer 

til at opholde sig indendørs længe. En endelig stillingtagen til denne teo

retiske diskussion overlader jeg helst til 1. f4* *s  tilhængere. Og dem er 

der jo faktisk en hel del af ner i Skørping. - Nå vi vender tilbage til 

brættet med 12. Lxfo Dxfc, 1J. DgJ bj, 14, Sej SxeJ. 1J. fxej Pro, 16. Pxg6?! 

Fx 16. DhJ fulgt af tårndublering i f-linien er nok bedre. 16. - hxgc, 

17. dU Dækker ej og stækker samtidig sorts hvidfeltede løber. 17, - .

Her genopfrisker vi lige det gamle mundheld: "Man er ikke rigtig klog,
• når man stiller sin hest i en krog”.

Dog må man erkende, at trækket er velanbragt her. J7. ~ Leo, j8, Sc2 Efter 

disse sidste fjerndueller fandt parterne tiden inde til en total freds

slutning. Andet må også siges at være urealistisk. Som det før er set, 

spillede Ole altså et parti, der vist aldrig bevægede sig ud over remis

området. i-i Soter;

17. - cxd4 ser bedre ud. Sort lean følge det op med b4, tårnene i c-linien, 

og løberen får oven i købet en pæn diagonal i form af a6-fl. 18, cj aj, 

1,9. aJ f6 Sort kan ikke være interesseret i at få den' hvide springer op på 

cj efter 19*  - cxbj?, 20. SxbJ. 20. exf6 gxfo, 21. b4 axb4, 22. axb4 Ta~! 

Truer 2J. - Tfa8 med indbrud. Derfor 2J. Txa4 bxa4, 24. Sol! For at blokere 

de sorte fribønder. Samtidig kan springeren fra aj evt. understøtte b4-cj. 

24. - ej, 2J, SaJ fj, 26. gj 26. dxej giver jo ingen bonde, men kun et nyt 

an gr a nsrial for sort efter - Te8. 26, - exd4, 27. exd4 TeS. 28, Kf2 Kg7.

29. Tel Te4, JO. TeJ Kf6^Jl. KfJ KgJ, J2. h4+ KhJ, JJ. Sc2 TxeJ+. J4, SxeJ 

aj. JJ, Sc2 a2 Den kom langt frem, men ikke langt nok. Jo, Kf4 La4, J7. Sal



74

En lille anekdote:

På grand-prix aftenen under Niels Christians dybe koncentra
tion om korpigerne, udbryder Arne Christensen:

„Jeg har forresten lige solgt fire køer idag!”

VU-Uo-HA-'hA

Og denne gang har dette glimrende blad været i 
disse kyndige hænder:

Hans Andersen, Højvangsvej 18, 9574 Bælum. 357405

Niels Jørgen Jakobsen, Knastebakken 519, 2750 Ballerup.

Poul Erik Jensen, Holmevej 271,1.th., 8270 Højbjerg.

Mogens H. Jensen, Neapal, Pakistan eller Indien!


